
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е    

17 июля 2023 г.                                                                                                                         № 93 
 

О внесении изменений в решение 

городской Думы от 30 ноября 2022 года          

№ 140 «О бюджете города Тобольска на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в городе Тобольске, утвержденным решением Тобольской городской 

Думы от 24.12.2013 № 198, руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, 

Тобольская городская Дума РЕШИЛА:  

1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 30 ноября 2022 года № 140 

«О бюджете города Тобольска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на 2023 год: 

1) общий объем доходов бюджета в сумме 14 338 714,22438 тыс.руб., в том 

числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 704 963,00000 тыс.руб.; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 12 633 751,22438 тыс.руб.; 

2) общий объем расходов бюджета в сумме 15 318 745,54292 тыс.руб.; 

3) дефицит бюджета города в сумме 980 031,31854 тыс.руб.; 

4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 

января 2024 года в сумме 155 000,00000 тыс.руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс.руб.». 

1.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Утвердить основные характеристики бюджета города Тобольска на плановый 

период 2024 и 2025 годов: 

1) общий объем доходов бюджета: 

на 2024 год в сумме 14 234 422,31654 тыс. руб., в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 747 653,00000 тыс.руб.; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 12 486 769,31654 тыс.руб.; 

на 2025 год в сумме 14 435 852,95912 тыс. руб., в том числе: 

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1 783 248,00000 тыс.руб.; 

объем безвозмездных поступлений в сумме 12 652 604,95912 тыс.руб.; 

2) общий объем расходов бюджета на 2024 год в сумме 14 161 608,87741 тыс. руб., в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 94 299,68600 тыс. руб., на 2025 год в 

сумме 14 363 031,01054 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 608 

120,00000 тыс. руб.; 

3) профицит бюджета на 2024 год в сумме 72 813,43913 тыс. руб., на 2025 год в сумме 

72 821,94858 тыс. руб.; 

consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBAC63AB1944C2C171E5DA37E543204A3E62DCF4BA3C5E2A88A12E9DFF8A3DEE075545E531A9929EFE4886Y1qAF
consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBB26EBD751ACDC479BBD334E34A72146E648BABEA3A0B6AC8A773DEB0D36DAA525844E024FDCAC4A9458514B258FB18A495D3YAqEF
consultantplus://offline/ref=3D88D4E2A15656FEA7BBB26EBD751ACDC479BBD334E34977126F648BABEA3A0B6AC8A773DEB0D36DAA525147EB24FDCAC4A9458514B258FB18A495D3YAqEF


4) верхний предел муниципального внутреннего долга города Тобольска на 1 января 

2025 года в сумме 77 500,00004 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб., и на 1 

января 2026 года в сумме 0 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям в валюте Российской Федерации в сумме 0 тыс. руб.». 

1.3. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

1.4. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

1.5. В приложении 5 строки: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 274 359,97800 

Культура 08 01 263 894,97800 

Всего     15 279 488,52292 

изложить в следующей редакции: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 313 616,99800 

Культура 08 01 303 151,99800 

Всего     15 318 745,54292 

1.6. В приложении 6 строки: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 196 873.93376 194 898.00000 

Культура 08 01 185 975.93376 183 595.00000 

Всего     13 982 322,54141 13 754 911,01054 

изложить в следующей редакции: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 281 860,58376 194 898,00000 

Культура 08 01 270 962,58376 183 595,00000 

Всего     14 067 309,19141 13 754 911,01054 

1.7. В приложении 7 строки: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     274 359,97800 

Культура 08 01     263 894,97800 

Муниципальная программа "Реализация 

жилищных отношений, повышение 
эффективности управления и распоряжения 

муниципальной собственностью города 

Тобольска" 08 01 78.0.00.00000   41 779,83050 

Мероприятия по совершенствованию системы 

управления и распоряжения муниципальной 

собственностью 08 01 78.0.05.00000   41 779,83050 

Мероприятия по сохранению объектов 
культурного наследия 08 01 78.0.05.79700   24 333,75878 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 200 24 333,75878 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 240 24 333,75878 

Всего         15 279 488,52292 

изложить в следующей редакции: 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     313 616,99800 

Культура 08 01     303 151,99800 

Муниципальная программа "Реализация 

жилищных отношений, повышение 

эффективности управления и распоряжения 08 01 78.0.00.00000   81 036,85050 



муниципальной собственностью города 
Тобольска" 

Мероприятия по совершенствованию 

системы управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 08 01 78.0.05.00000   81 036,85050 

Мероприятия по сохранению объектов 

культурного наследия 08 01 78.0.05.79700   63 590,77878 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 200 63 590,77878 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 240 63 590,77878 

Всего         15 318 745,54292 

1.8. В приложении 8 строки: 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     196 873,93376 194 898,00000 

Культура 08 01     185 975,93376 183 595,00000 

Муниципальная программа 
"Реализация жилищных 

отношений, повышение 

эффективности управления 

и распоряжения 
муниципальной 

собственностью города 

Тобольска" 08 01 78.0.00.00000   3 721,93376   

Мероприятия по 

совершенствованию 

системы управления и 

распоряжения 
муниципальной 

собственностью 08 01 78.0.05.00000   3 721,93376   

Мероприятия по 
сохранению объектов 

культурного наследия 08 01 78.0.05.79700   3 721,93376   

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 200 3 721,93376   

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 240 3 721,93376   

Всего         13 982 322,54141 13 754 911,01054 

изложить в следующей редакции: 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     281 860,58376 194 898,00000 

Культура 08 01     270 962,58376 183 595,00000 

Муниципальная 

программа "Реализация 
жилищных отношений, 

повышение 

эффективности 
управления и 

распоряжения 08 01 78.0.00.00000   88 708,58376   



муниципальной 
собственностью города 

Тобольска" 

Мероприятия по 

совершенствованию 
системы управления и 

распоряжения 

муниципальной 
собственностью 08 01 78.0.05.00000   88 708,58376   

Мероприятия по 

сохранению объектов 

культурного наследия 08 01 78.0.05.79700   88 708,58376   

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 200 88 708,58376   

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 78.0.05.79700 240 88 708,58376   

Всего         14 067 309,19141 13 754 911,01054 

1.9. В приложении 9 строки: 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 006         2 669 844,79150 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 006 08 00     55 471,55197 

Культура 006 08 01     55 471,55197 

Муниципальная программа "Реализация 

жилищных отношений, повышение 
эффективности управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска" 006 08 01 78.0.00.00000   34 975,45914 

Мероприятия по совершенствованию 
системы управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 006 08 01 78.0.05.00000   34 975,45914 

Мероприятия по сохранению объектов 
культурного наследия 006 08 01 78.0.05.79700   21 013,83741 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 006 08 01 78.0.05.79700 200 21 013,83741 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 006 08 01 78.0.05.79700 240 21 013,83741 

Всего           15 279 488,52292 

изложить в следующей редакции: 

ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

ГОРОДА ТОБОЛЬСКА 006         2 709 101,81150 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 006 08 00     94 728,57197 

Культура 006 08 01     94 728,57197 

Муниципальная программа "Реализация 
жилищных отношений, повышение 

эффективности управления и 

распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска" 006 08 01 78.0.00.00000   74 232,47914 



Мероприятия по совершенствованию 
системы управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 006 08 01 78.0.05.00000   74 232,47914 

Мероприятия по сохранению объектов 

культурного наследия 006 08 01 78.0.05.79700   60 270,85741 

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 006 08 01 78.0.05.79700 200 60 270,85741 

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 006 08 01 78.0.05.79700 240 60 270,85741 

Всего           15 318 745,54292 

1.10. В приложении 10 строки: 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ 

АДМИНИСТРАЦИ

И ГОРОДА 

ТОБОЛЬСКА 006         1 532 946,56950 

1 328 

160,29564 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФ

ИЯ 006 08 00     3 619,10400   

Культура 006 08 01     3 619,10400   

Муниципальная 

программа 

"Реализация 

жилищных 
отношений, 

повышение 

эффективности 
управления и 

распоряжения 

муниципальной 
собственностью 

города Тобольска" 006 08 01 78.0.00.00000   3 619,10400   

Мероприятия по 

совершенствованию 
системы управления 

и распоряжения 

муниципальной 
собственностью 006 08 01 78.0.05.00000   3 619,10400   

Мероприятия по 

сохранению 

объектов 
культурного 

наследия 006 08 01 78.0.05.79700   3 619,10400   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 
нужд 006 08 01 78.0.05.79700 200 3 619,10400   

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 006 08 01 78.0.05.79700 240 3 619,10400   



(муниципальных) 
нужд 

Всего 

          13 982 322,54141 

13 754 

911,01054 

изложить в следующей редакции: 

ДЕПАРТАМЕНТ 

ГОРОДСКОЙ 

СРЕДЫ 

АДМИНИСТРАЦИ

И ГОРОДА 

ТОБОЛЬСКА 006         1 617 933,21950 

1 328 

160,29564 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФ

ИЯ 006 08 00     88 605,75400   

Культура 006 08 01     88 605,75400   

Муниципальная 
программа 

"Реализация 

жилищных 
отношений, 

повышение 

эффективности 
управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью 
города Тобольска" 006 08 01 78.0.00.00000   88 605,75400   

Мероприятия по 

совершенствованию 
системы управления 

и распоряжения 

муниципальной 

собственностью 006 08 01 78.0.05.00000   88 605,75400   

Мероприятия по 

сохранению 

объектов 
культурного 

наследия 006 08 01 78.0.05.79700   88 605,75400   

Закупка товаров, 

работ и услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 
нужд 006 08 01 78.0.05.79700 200 88 605,75400   

Иные закупки 

товаров, работ и 

услуг для 
обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 
нужд 006 08 01 78.0.05.79700 240 88 605,75400   

Всего 

          14 067 309,19141 

13 754 

911,01054 

1.11. В приложении 11 строки:  

78 

ДЕПАРТ

АМЕНТ 

ГОРОДС

Муниципальная 

программа "Реализация 

жилищных отношений,         100 207,88474 



КОЙ 

СРЕДЫ 

АДМИН

ИСТРАЦ

ИИ 

ГОРОДА 

ТОБОЛЬ

СКА 

повышение 

эффективности 

управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью города 

Тобольска" 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     34 975,45914 

Культура 08 01     34 975,45914 

Муниципальная 

программа "Реализация 
жилищных отношений, 

повышение 

эффективности 
управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью города 
Тобольска" 08 01 

78.0.00.0000
0   34 975,45914 

Мероприятия по 

совершенствованию 
системы управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью 08 01 

78.0.05.0000

0   34 975,45914 

Мероприятия по 

сохранению объектов 

культурного наследия 08 01 

78.0.05.7970

0   21 013,83741 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 

20

0 21 013,83741 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 
(муниципальных) нужд 08 01 

78.0.05.7970
0 

24
0 21 013,83741 

Всего         473 830,33853 

Итого 14 671 073,37938 

изложить в следующей редакции: 

78 

ДЕПАРТ

АМЕНТ 

ГОРОДС

КОЙ 

СРЕДЫ 

АДМИН

ИСТРАЦ

ИИ 

ГОРОДА 

ТОБОЛЬ

СКА 

Муниципальная 

программа "Реализация 

жилищных отношений, 

повышение 

эффективности 

управления и 

распоряжения 

муниципальной 

собственностью города 

Тобольска"         139 464,90474 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00     74 232,47914 

Культура 08 01     74 232,47914 

Муниципальная 

программа "Реализация 08 01 

78.0.00.0000

0   74 232,47914 



жилищных отношений, 
повышение 

эффективности 

управления и 
распоряжения 

муниципальной 

собственностью города 

Тобольска" 

Мероприятия по 

совершенствованию 

системы управления и 
распоряжения 

муниципальной 

собственностью 08 01 

78.0.05.0000

0   74 232,47914 

Мероприятия по 
сохранению объектов 

культурного наследия 08 01 

78.0.05.7970

0   60 270,85741 

Закупка товаров, работ и 

услуг для обеспечения 
государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 200 60 270,85741 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 240 60 270,85741 

Всего         513 087,35853 

Итого 14 710 330,39938 

1.12. В приложении 12 строки: 

78 

ДЕПА

РТАМ

ЕНТ 

ГОРО

ДСКО

Й 

СРЕД

Ы 

АДМИ

НИСТ

РАЦИ

И 

ГОРО

ДА 

ТОБО

ЛЬСК

А 

Муниципальна

я программа 

"Реализация 

жилищных 

отношений, 

повышение 

эффективности 

управления и 

распоряжения 

муниципально

й 

собственность

ю города 

Тобольска"         3 619,10400   

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГ

РАФИЯ 08 00     3 619,10400   

Культура 08 01     3 619,10400   

Муниципальная 

программа 

"Реализация 
жилищных 

отношений, 

повышение 
эффективности 

управления и 

распоряжения 08 01 

78.0.00.0000

0   3 619,10400   



муниципальной 
собственностью 

города 

Тобольска" 

Мероприятия по 
совершенствова

нию системы 

управления и 
распоряжения 

муниципальной 

собственностью 08 01 

78.0.05.0000

0   3 619,10400   

Мероприятия по 
сохранению 

объектов 

культурного 
наследия 08 01 

78.0.05.7970
0   3 619,10400   

Закупка 

товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственны

х 
(муниципальных

) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 

20

0 3 619,10400   

Иные закупки 

товаров, работ 
и услуг для 

обеспечения 

государственны
х 

(муниципальных

) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 

24

0 3 619,10400   

Всего 

        

150 

641,73462 143 282,89133 

ИТОГО 13 365 

888,19750 

13 128 

922,40271 

изложить в следующей редакции: 

78 

ДЕПА

РТАМ

ЕНТ 

ГОРО

ДСКО

Й 

СРЕД

Ы 

АДМИ

НИСТ

РАЦИ

И 

ГОРО

ДА 

ТОБО

ЛЬСК

А 

Муниципальна

я программа 

"Реализация 

жилищных 

отношений, 

повышение 

эффективности 

управления и 

распоряжения 

муниципально

й 

собственность

ю города 

Тобольска"         88 605,75400   

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГ

РАФИЯ 08 00     88 605,75400   

Культура 08 01     88 605,75400   

Муниципальная 

программа 08 01 

78.0.00.0000

0   88 605,75400   



"Реализация 
жилищных 

отношений, 

повышение 
эффективности 

управления и 

распоряжения 

муниципальной 
собственностью 

города 

Тобольска" 

Мероприятия по 

совершенствова

нию системы 

управления и 
распоряжения 

муниципальной 

собственностью 08 01 

78.0.05.0000

0   88 605,75400   

Мероприятия по 

сохранению 

объектов 

культурного 
наследия 08 01 

78.0.05.7970
0   88 605,75400   

Закупка 

товаров, работ 

и услуг для 
обеспечения 

государственны

х 
(муниципальных

) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 

20

0 88 605,75400   

Иные закупки 

товаров, работ 
и услуг для 

обеспечения 

государственны
х 

(муниципальных

) нужд 08 01 

78.0.05.7970

0 

24

0 88 605,75400   

Всего 

        

235 

628,38462 143 282,89133 

ИТОГО 13 450 

874,84750 

13 128 

922,40271 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить 

в сети Интернет в официальном сетевом издании «Официальные документы города 

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Администрации города Тобольска 

(www.admtobolsk.ru, www.tobolsk.admtyumen.ru), Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru). 
 
 
Исполняющий обязанности  
Главы города                                                                                                                  Я.С. Зубова 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 

http://www.tobolskdoc.ru/
http://www.admtobolsk.ru/
http://www.tobolsk.admtyumen.ru/
http://www.dumatobolsk.ru/


 Приложение 1 

 к решению Тобольской городской Думы  

  от 17.07.2023 № 93 

Источники финансирования дефицита бюджета города Тобольска по группам, 

подгруппам и статьям бюджетной классификации на 2023 год 

  

 тыс.руб. 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации 
2023 год 

1 2 3 

Источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 000 980 031,31854 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
044 01 02 00 00 00 0000 000 155 000,00000 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 
Федерации 

044 01 02 00 00 00 0000 700 155 000,00000 

Привлечение городскими округами 

кредитов от кредитных организаций в 
валюте Российской Федерации 

044 01 02 00 00 04 0000 710 155 000,00000 

Изменения остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета  
000 01 05 00 00 00 0000 000 825 031,31854 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств  бюджетов городских округов 
044 01 05 02 01 04 0000 510 -14 493 714,22438 

Уменьшение  прочих остатков 

денежных средств  бюджетов 

городских округов 

044 01 05 02 01 04 0000 610 15 318 745,54292 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

 к решению Тобольской городской Думы  

  от 17.07.2023 № 93 

Источники финансирования дефицита бюджета города Тобольска по группам, 

подгруппам и статьям бюджетной классификации на плановый период 2024 и 2025 

годов 

  

  тыс.руб. 

Наименование 
Код бюджетной 

классификации 
2024 год 2025 год 

1 2 3 4 

Источники внутреннего 

финансирования 

дефицитов бюджетов 

000 01 00 00 00 00 0000 000 -72 813,43913 -72 821,94858 

Кредиты кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации 

044 01 02 00 00 00 0000 000 -77 499,99996 -77 500,00004 

Погашение кредитов, 
предоставленных 

кредитными 

организациями в валюте 
Российской Федерации 

044 01 02 00 00 00 0000 800 -77 499,99996 -77 500,00004 

Погашение городскими 

округами кредитов от 

кредитных организаций в 
валюте Российской 

Федерации 

044 01 02 00 00 04 0000 810 -77 499,99996 -77 500,00004 

Изменения остатков 

средств на счетах по 

учету средств бюджета  

000 01 05 00 00 00 0000 000 4 686,56083 4 678,05146 

Увеличение прочих 

остатков денежных 
средств  бюджетов 

городских округов 

044 01 05 02 01 04 0000 510 
-14 234 

422,31654 
-14 435 

852,95912 

Уменьшение  прочих 

остатков денежных 
средств  бюджетов 

городских округов 

044 01 05 02 01 04 0000 610 14 239 108,87737 14 440 531,01058 

 

 

 

 

 

 
 


	17 июля 2023 г.                                                                                                                         № 93

